
7° Settore Contenzioso 

DETERMINAZIONE n 27 del 2210212018 

OGGETTO Autorizzazione allo svincolo indennità di esproprio depositate presso la Cassa Depositi 
e Prestiti 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

L anno duemiladiciotto il giorno ventidue di febbraio alle ore 16,50 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 15 del 28/01/2009 ori la quale e stata determinata la 

struttura amministrativa dell'Ente, introducendo quali aree di organizzazione i Settori, 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 08 del 28/0 1/2016 con la quale si e proceduto ad 

una ulteriore rideterminazione della struttura amministrativa dell Ente, 
Visto il decreto sindacale n 7 prot n 909 del 24 01 2017 con il quale e stata attribuita al sottoscritto 

dott Carlo Cinllo, la responsabilita del Settore Contenzioso fino a tutto il 31 12 2017 e, comunque fino alla 
nomina di un nuovo responsabile ovvero alla riconferma del sottoscritto, 

PREMESSO che con decreto sindacale n 815 del 25gennaio 1989 il Comune di Grumo Nevano 
disponeva l'occupazione parziale, tra le altre, delle particelle di terreno n 1373 e 1374 , foglio 1 m Catasto di 
Grumo Nevano per una superficie complessiva di mq 9.085, di proprietà delle sorelle Vittoria Bilancio, nata 
a Grumo Ne\ no il 20 2 1917, e Filomena Bilancio, nata a Gnuno Nevano il 3.2. 1911, comproprietarie al 
50% cadauna, per la durata di due anni, per la realizzazione di opere di urbanizzazione, infrastrutture piano 
di Zana 167, ed in particolare della villa comunale, 

CHE, successivamente con decreto sindacale n 10742 del 27 luglio 1995, fu disposta l'occupazione 
per un termine di cinque anni di altri suoli (foglio 1, particelle 1375, 292, 1346 e 1347, per mq 6.453) di 
proprietà di Bilancio Filomena al 50% e di Andrea, Carlo, Manantonietta, Agnese e Gerardo Bilancio (tutti 
eredi di Vittoria Bilancio, nel frattempo deceduta il 7 7 1993) per il restante 50%, suoli ancora destinati alla 
realizzazione della Villa comunale di Grumo Nevano, 

CHE, giusta deliberazione della Giunta Municipale n 340 del 31 05 1996, fu disposto il deposito 
delle indennità di esproprio presso la Cassa Depositi e Prestiti per le seguenti somme 

1) Lire 2. 1.600.000 (€ 11155,47) a favore di Bilancio Filomena, Giovangiuseppe, Maria e Vittoria per 
esproprio mq 90 di suolo in partita 7 Foglio 1 p lla 1347, somma già al netto della ritenuta d'imposta 
del 20% ai sensi dell'art 11 della legge 413/1991 di lire 5 400 000 (€ 2 788,87), giusto mandato di 
pagamento n 1207 del 12 111996 e quietanza di incasso n 911 del 16 12 1996 della Tesoreria 
Provinciale dello Stato sezione di Napoli Succursale (425), 

2) Lire 24.000.000 (€ 12 394,97) a favore di Bilancio Filomena, Giovangiuseppe, Maria e Vittoria per 
esproprio suolo in partita 11 Foglio i p lla 1346, sommagia al netto della ritenuta d'imposta del 20% 
ai sensi dell'art 11 della legge 413/1991 di lire 6.000.000  (€ 3 098,74), giusto mandato di 
pagamento n 1208 del 12 111996 e quietanza di incasso n 910 del 16 12 1996 della Tesoreria 
Provinciale dello Stato sezione di Napoli Succursale (425), 

3) Lire 45 216 545 (€ 23 352,40) a favore di Bilancio Filomena, Giovangiuseppe, Maria e Vittoria per 
esproprio mq 2222 di suolo in partita 718 Foglio i p lla 1375, somma già al netto della ritenuta 
d imposta del 20% ai sensi dell'art 11 della legge 413/1991 di lire 11.304.135 € 5 838,10), giusto 
mandato di pagamento .n. 1215 del 12 111996 e quietanza di incasso n 914 del 16 12 1996 della 
Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Napoli Succursale (425), 

4) Lire 82.700.285 (€ 42 711,13) a favore di Bilancio Filomena, Giovangiuseppe, Maria e Vittoria per 
espropno mq 4064 di suolo in partita 3049 Foglio i p lla 292, somma già al netto della ritenuta 
d'imposta del 20% ai sensi dell'art 11 della legge 413/1991 di lire 20.675.073 (€ 10 677,78), giusto 
mandato di pagamento n 1211 del 12.11.1996.e quietanza di incasso n 916 del 16 12 1996 della 
Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Napoli Succursale (425), 



CHE, infine, a seguito di una lunga vicenda giudiziaria, conclusasi con una sentenza di condanna per 
l'Ente, il Comune è addivenuto ad un accordo transattivo con gli eredi di Bilancio Filomena (deceduta a 
Grumo Nevano il 27.6.2006), di Bilancio Vittoria, nonché dello stesso Bilancio Gerardo (nato a Napoli il 
6.7.1940 e deceduto in data 9.1.1999) volto a regolarizzare la wrtenza insorta con gli stessi in merito 
all'occupazione nonché all'esproprio degli appezzamenti di terreno di cui in narrativa, accordo approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 158 del 17.11.2017, nel quale è previsto il riconoscimento a 
favore degli eredi Bilancio della somma di € 112.017,45, pari alla somma depositata dall'Amministrazione 
presso la Cassa Depositi e Prestiti in yirtù dei suddetti mandati di pagamento, somma al lordo della ritenuta 
erariale del 20%, con la consegna in originale delle quietanze di incasso nn. 911, 910, 914 e 916 tutte del 
16.12.1996 della Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Napoli Succursale (425); 

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra precisato, dover procedere ad autorizzare la. Cassa 
Depositi e Prestiti allo svincolo delle suddette somme a favore degli aventi diritto: 

Tutto quanto sopra premesso: 

DETERMINA 
Per i motivi tutti di cui in premessa, di autorizzare la Cassa Depositi e Prestiti a procedere allo svincolo a 
favore dei sigg.ri: . 
1) Bilancio Andrea, nato a Grumo Nevano il 7.2. 1943, ivi residente al corso Garibaldi n. 113, C..F. BLN 
NDR 43B07 E224N, quale erede di Bilancio Vittoria, nata a Grumo Nevano il 20.2.1917 e deceduta il 
7.7.1993; 
2) Bilancio Agnese, nata a Grumo Nevano il 27.05.1950, ivi residente alla via Spena n.13. C.F. BLN GNS 
50E67 E224K, quale erede di Bilancio Vittoria, nata a Grumo Nevano il 20.2.1917 e deceduta il 7.7.1993; 
3) Bilancio Mariantonietta, nata a Grumo Nevano l'li. 11,1948, ivi residente alla via Spena n. 13, C.F. BLN 
MNT 48S51 E224G, quale erede di Bilancio Vittoria, nata a Grumo Nevano il 20.2.1917 e deceduta il 
7.7.1993; 
4) Bilancio Carlo nato a Grumo Nevano il 19.03.1955, ivi residente al Corso Garibaldi 11. 113, C.F. BLN 
CRL 55C19 E224N, quale erede di Bilancio Vittoria, nata a Grumo Nevano il 20.2.1917 e deceduta il 
7.7.1993; 
5) Sessa Maria Grazia, nata il 9.4.1943 a Frattamaggiore, residente in Grumo Nevano al corso Garibaldi n. 
113, C.F. SSS MGR 43D49 D789X, quale erede di Bilancio Gerardo, (già erede di Bilancio Vittoria) nato a 
Napoli il 6.7.1940 e deceduto in data 9.1.1999; 
6) Bilancio GiovanGiuseppe nato a Napoli il 28.7.1970, residente in Grumo Nevano al corso Garibaldi n. 
113, C.F. BLN GNG 70L28 F839X, quale erede di Bilancio Gerardo, (già erede di Bilancio Vittoria) nato a 
Napoli il 6.7.1940 e deceduto in data 9.1.1999; 
7) Bilancio Concetta, nata a Napoli il 22.5.1975, residente in Grumo Nevano al corso Garibaldi n. 113, C.F. 
BLN CCT 75E62 17 839R, quale erede di Bilancio Gerardo, (già erede di Bilancio Vittoria) nato a Napoli il 
6.7.1940 e deceduto in data 9.1.1999; 
8) Lombardi Luigi, nato a Napoli il 31.3.1957, residente in Grumo Nevano al corso Garibaldi n 6, C.F. LMB 
LGU 57C31 F8391, quale erede di Bilancio Gerardo, (già erede di Bilancio Vittoria) nato a Napoli il 
6.7.1940 e deceduto in data 9.1.1999; 
9) Lombardi Augusto, nato a Grumo Nevano il 22.7.1948, ivi residente alla via Spena n. 13, C.F. LMB GST 
48L22 E224X, quale erede di Bilancio Gerardo, (già erede di Bilancio Vittoria) nato .a Napoli il 6.7.1940 e 
deceduto in data 9.1.1999; 
10) Lombardi Alfredo, nato a Grumo Nevano il 18.10.1950, ivi residente alla via Vittorio Veneto, 37, C.F. 
LMB LRD 50R18 E224V, quale erede di Bilancio Gerardo, (già erede di Bilancio Vittoria) nato a Napoli il 
6.7.1940 e deceduto in data 9.1.1999; 
11) Lombardi Gerardo, nato a Grumo Nevano il 18.10.1950, ivi residente alla via Spena n. 13, C.F. LMB 
GRD 50R18 E224Q, quale erede della sig.ra Bilancio Filomena, nata 'a Grumo Nevano il 3.2.1911 e 
deceduta a Grumo Nevano il 27.6.2006, 
delle seguenti somme depositate presso la Cassa Depositi e Prestiti giusti i documenti contabili di seguito 
richiamati: 
- € 11.155,47, giusto mandato di pagamento n. 1207 del 12.11.1996 . .e quietanza di incasso n. 911 del 
16.12.1996 della Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Napoli Succursale (425); 
- € 12.394,97, giusto mandato di pagamento n. 1208 del 12.11.1996 e quietanza di incasso n. 910 del 
16.12.1996 della Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Napoli Succursale (425); 
- € 23.352,40, giusto mandito di pagamento n. 1215 del 12.11.1996 e quietailza di incasso n. 914 del 
16.12.1996 della Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Napoli Succursale (425); 



€ 41711,13, giusto mandato di pagamento n, 1211 del 12.11.1996 e quietanza di incasso n. 916 del 
16. 12.1996 della Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Napoli Succursale (425); 
Precisare che sulle predette somme è già stata effettuata ritenuta d'imposta del 20% ai sensi dell'art. 11 della 
legge 413/1991 al momento del deposito delle somme e, pertanto, sulle stesse non deve essere applicata 
ulteriore ritenuta d'imposta. 
Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti delle 
Legge 06.11.2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione) e del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documeitazione amministrativa), che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, con i soggetti interessati al procedimento in questione. 

SETTORE 

Per copia conforme____________________ 

IL RESPONSABILÉL 70  SETTORE 
dott. Carl 	irillo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copdella presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per, 15 (quindici) giorni 
consecutivi a partire da oggi 	2. 	reg. L. 


